

Муниципальное казенное образовательное  
учреждение дополнительного образования  
«Никольская музыкальная школа»  
ИИН 4716014308;  
РФ, 187026, Ленинградская область,  
Тосненский район, г. Никольское,  
ул. Комсомольская, д. 13 а  
телефон 8(81361) 53-043  
e-mail: nikmusic\_art@mail.ru

**ПРЕДПИСАНИЕ**  
**об устранении выявленных нарушений обязательных требований,**  
**установленных законодательством об образовании**  
**№ 472104795683 от 08 октября 2021 года**

В соответствии с решением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области о проведении плановой выездной проверки от 23 сентября 2021 года № 38` к-н с 27 сентября по 08 октября 2021 года была проведена плановая выездная проверка Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Никольская музыкальная школа» (далее – образовательная организация).

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения обязательных требований, установленных законодательством об образовании (акт проверки от 08 октября 2021 года № 472104795683):

11.1. В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», устанавливающей, что образовательная организация принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся:

в образовательной организации разработан локальный нормативный акт «Положение о порядке приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств» (утвержден приказом от 26.04.2016 года № 25-о/д), что является превышением полномочий образовательной организации (образовательной организацией разрабатываются правила приёма в соответствии с требованиями норм законодательства об образовании).

11.2. В нарушение пункта 3.1 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

главная страница подраздела "Основные сведения" официального сайта образовательной организации (<http://nikmusic.tsn.47edu.ru/>) не содержит информацию:

об учредителе (учредителях) образовательной организации;

об адресах официальных сайтов представительств и филиалов образовательной организации (при наличии) или страницах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

11.3. В нарушение пункта 3.3 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

в подразделе «Документы» специального раздела «Сведения об образовательной организации» официального сайта организации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://nikmusic.tsn.47edu.ru/>) размещены документы, не относящиеся к данному подразделу, а именно: лицензия;

11.4. В нарушение пункта 3.3 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

в подразделе «Документы» специального раздела «Сведения об образовательной организации» официального сайта организации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://nikmusic.tsn.47edu.ru/>) отсутствуют следующие (обязательные к размещению) документы:

режим занятий обучающихся;

порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

11.5. В нарушение пункта 3.4. Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации», утвержденных

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

на главной странице подраздела «Образование» специального раздела «Сведения об образовательной организации» отсутствует информация:

а) о лицензии на осуществление образовательной деятельности (выписке из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности).

б) о методических и иных документах, разработанных образовательной организацией для обеспечения образовательного процесса, в виде электронного документа;

в) о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам, в том числе:

об общей численности обучающихся по каждой образовательной программе;

о численности обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (в том числе с выделением численности обучающихся, являющихся иностранными гражданами);

о численности обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации (в том числе с выделением численности обучающихся, являющихся иностранными гражданами);

о численности обучающихся за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов (в том числе с выделением численности обучающихся, являющихся иностранными гражданами);

о численности обучающихся по договорам об образовании, заключаемых при приеме на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица (далее - договор об оказании платных образовательных услуг) (в том числе с выделением численности обучающихся, являющихся иностранными гражданами).

11.6. В нарушение пункта 3.6 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

главная страница подраздела «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» содержит не полную информацию:

о руководителе и заместителе руководителя образовательной организации (отсутствует информация о контактных телефонах и адресе электронной почты);

о персональном составе педагогических работников *каждой реализуемой образовательной программы* в форме электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта, содержащим информацию, указанную в подпункте «г» подпункта 3.6. Требований, в том числе:

наименование направления подготовки и (или) специальности;

ученая степень (при наличии);

ученое звание (при наличии);

преподаваемые учебные предметы, курсы, дисциплины (модули).

Кроме того, отсутствует информация по состоянию на какую дату рассчитан указанный общий стаж работы и стаж работы по специальности.

11.7. В нарушение пункта 3.7 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

главная страница подраздела «Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса» не содержит сведения:  
об оборудованных учебных кабинетах;  
об объектах для проведения практических занятий;  
о библиотеке(ах);  
об условиях питания обучающихся;  
об условиях охраны здоровья обучающихся;  
о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям;  
об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ обучающихся, в том числе:

11.8. В нарушение пункта 3.10 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

главная страница подраздела «Финансово-хозяйственная деятельность» не содержит информацию:

а) об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется:  
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета;  
за счет бюджетов субъектов Российской Федерации;  
за счет местных бюджетов;  
б) информацию о поступлении финансовых и материальных средств по итогам финансового года;  
в) информацию о расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового года;

11.9. В нарушение пункта 3.11 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

главная страница подраздела «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся» не содержит информацию о количестве вакантных мест для приема (перевода) обучающихся по каждой реализуемой образовательной программе, по имеющимся в образовательной организации бюджетным или иным ассигнованиям, в том числе:

количество вакантных мест для приема (перевода) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета;

количество вакантных мест для приема (перевода) за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъекта Российской Федерации;

количество вакантных мест для приема (перевода) за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов;

количество вакантных мест для приема (перевода) за счет средств физических и (или) юридических лиц;

11.10. В нарушение пунктов 3.11-3.13 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации», утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»:

специальный раздел «Сведения об образовательной организации» официального сайта организации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» <http://nikmusic.tsn.47edu.ru/>) не содержит подразделы:  
«Вакантные места для приема(перевода) обучающихся)  
«Доступная среда»  
«Международное сотрудничество».

11.11. В нарушение подпункта «г» пункта 6 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831:

электронные документы, размещённые в специальном разделе «Сведения об образовательной организации» (<http://nikmusic.tsn.47edu.ru/>), не подписаны электронной подписью в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»

11.12. В нарушение пункта 9 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 09 ноября 2018 года № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» устанавливающего, что количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную деятельность. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности (технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-гуманитарной):

в организации отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении;

11.13. В нарушение пункта 1 части 6 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», определяющей, что организация обязана осуществлять образовательную деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в т.ч. обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания:

материалы по внутриучрежденческому контролю (оперативному, тематическому контролю), представленные в ходе проверки, носят констатирующий, описательный характер; не прослеживается принятие конкретных управленческих решений, направленных на повышение качества реализации образовательных программ дошкольного образования, дополнительных образовательных программ для детей дошкольного и школьного возраста.

11.14. В нарушение пунктов 4, 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федерального закона №273), регламентирующих право на получение образования на родном языке, а также, что язык (языки) образования определяется локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации:

в локальном нормативном акте образовательной организации «Положение о языке образования в Муниципальном казенном образовательном учреждении дополнительного образования «Никольская музыкальная школа», утвержденный приказом образовательной организации от 26.04.2016 г. № 25-о/д, отсутствует информация о том, что граждане Российской Федерации имеют право на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, в пределах возможностей, предоставляемых муниципальной системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. Реализация указанного права обеспечивается созданием необходимого числа соответствующих групп, а также условий для их функционирования. Выбор языка осуществляется при приеме на обучение по заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся

На основании изложенного, Муниципальному казенному образовательному учреждению дополнительного образования «Никольская музыкальная школа»

**ПРЕДПИСАНО:**

1. Рассмотреть настоящее предписание, принять меры к устранению выявленных нарушений обязательных требований, установленных законодательством об образовании, а также причин, способствующих их возникновению, до «08» апреля 2022 года<sup>1</sup>.

2. При необходимости принять меры дисциплинарного взыскания в отношении должностных лиц, допустивших нарушения.

3. Представить в комитет общего и профессионального образования Ленинградской области не позднее «08» апреля 2022 года уведомление об исполнении предписания с приложением заверенных копий документов, подтверждающих исполнение предписания<sup>2</sup>.

Принять к сведению, что невыполнение настоящего предписания в установленный срок влечет административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях<sup>3</sup>.

Согласно части 1 статьи 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также подпункта «в» пункта 18 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 997, даны разъяснения об обязательных требованиях законодательства Российской Федерации по вопросам исполнения выданного предписания и подготовки уведомления о его исполнении.

Консультант отдела надзора и контроля в  
сфере образования департамента надзора и  
контроля за соблюдением законодательства в  
сфере образования комитета общего и  
профессионального образования  
Ленинградской области Белоглазова Е.В

(должность, фамилия, инициалы должностного лица,  
органа государственного контроля (надзора), уполномоченного на  
проведение контрольного (надзорного) мероприятия)

*Е.В.*

(подпись)

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении контролируемых лиц или  
их представителей с предписанием (дата и время ознакомления):

*С предписанием ознакомлено 08.10.2021.*  
*Директор*  
*Белоглазов О.В.*

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя или иного уполномоченного представителя  
контролируемого лица)

*"08" октября 2021 г.*

*Марк*

(подпись)

---

<sup>1</sup> Согласно части 1 статьи 93.1 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»: указанный в предписании срок его исполнения не может превышать шесть месяцев.

<sup>2</sup> На основании пункта 51 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №997:

Контролируемое лицо до истечения срока исполнения предписания вправе уведомить контрольный (надзорный) орган в сфере образования об исполнении предписания с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение выявленных нарушений обязательных требований, по почте и (или) электронной почте.

Форма уведомления об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, установленных законодательством об образовании утверждена распоряжением комитета общего и профессионального образования и размещена на официальном сайте комитета в сети «Интернет» (страница «Государственный контроль (надзор) в сфере образования»).

В соответствии с пунктом 52 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №997:

Должностное лицо в течение 30 рабочих дней со дня поступления уведомления, представленного в соответствии с пунктом 51 настоящего Положения, рассматривает указанное уведомление в целях оценки исполнения выданного предписания и информирует руководителя (заместителя руководителя) контрольного (надзорного) органа в сфере образования о результатах рассмотрения документов и сведений, представленных контролируемым лицом.

Согласно пункту 53 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №997:

В случае исполнения контролируемым лицом предписания контрольный (надзорный) орган в сфере образования в течение 7 рабочих дней со дня рассмотрения уведомления, представленного в соответствии с пунктом 51 настоящего Положения, направляет контролируемому лицу уведомление об исполнении предписания по почте и (или) электронной почте (при наличии).

<sup>3</sup> В соответствии с частью 2 статьи 93.1 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»:

В случае неисполнения предписания, указанного в части 1 настоящей статьи, орган по контролю (надзору) в сфере образования возбуждает дело об административном правонарушении в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и запрещает прием в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, полностью или частично сроком на один год. Прием в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, может быть возобновлен до истечения указанного срока по решению органа по контролю (надзору) в сфере образования в связи с установлением факта исполнения предписания, вновь выданного в соответствии с частью 3 настоящей статьи, или в связи со вступлением в законную силу судебного акта о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием события или состава административного правонарушения.

На основании части 3 статьи 93.1 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»:

В случае вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания организации, осуществляющей образовательную деятельность, и (или) должностному лицу организации, осуществляющей образовательную деятельность, органу местного самоуправления и (или) должностному лицу такого органа за неисполнение предписания, указанного в части 1 настоящей статьи, орган по контролю (надзору) в сфере образования вновь выдает предписание об устранении ранее не устраненного нарушения. Срок исполнения вновь выданного предписания не может превышать три месяца.